✓ 16. Hebr. dif. Se habla de las naciones que se adelantan: ya se alza contra Jerusalem el ruido de una multitud de soldados que vienen de un país distante; hacen resonar sus gritos al ir marchando contra las ciudades de Judá. Véase en el verso siguiente por qué se les llama *custodes*.

✓ 18. Hebr. dif. Frutos son de vuestra malicia esa amargura y esos golpes que penetran hasta lo íntimo de vuestro corazón.

✓ 19. Hebr. dif. mis entrañas, mis entrañas: yo padezco interiormente; mi corazón está turbado; yo no puedo &c.

*Ibid.* Se lee en el hebreo SMAT, por SMAT que los Rabinos toman por *audistis*; pero que tambien se puede tomar por el participio femenino *audiens*, en lugar de *audit*: mi alma oye, esto es, yo oigo.

✓ 20. Dif. desoladas.

16. Dicitur gentibus: Ecce auditum est in Ierusalem custodes venire de terra longinqua, et dare super civitates Iuda vocem suam.

17. Quasi custodes agrorum facti sunt super eam in gyro: quia me ad iracundiam provocavit, dicit Dominus.

18. Viae tuae, et cogitationes tuae fecerunt haec tibi: ista malitia tua, quia amara, quia tetigit cor tuum.

19. Ventrem meum, ventrem meum doleo, sensus cordis mei turbati sunt in me: non tacebo, quoniam vocem búccinae audivit anima mea, clamorem praelij.

20. Contritio super contritionem vocata est, et vastata est omnis terra: repente vastata sunt tabernacula mea, subito pelles meae.

21. Usquequo videbo fugientem, audiam vocem búccinae?

22. Quia stultus populus meus me non cognovit: filii insipientes sunt, et vecordes: sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt.

23. Aspexi terram, et ecce vacua erat, et nihili: et caelos, et non erat lux in eis.

24. Vidi montes, et ecce movebantur: et omnes colles conturbati sunt.

25. Intuitus sum, et non erat homo: et omne volatile caeli recessit.

26. Aspexi, et ecce Carmelus desertus: et omnes urbes eius destructae sunt à facie Domini, et à facie irae furoris eius.

27. Haec enim dicit Dominus: Deserta erit omnis terra, sed tamen consummationem non faciam.

28. Lugebit terra, moerebunt caeli desuper: eò quòd locutus sum, cogitavi, et non poenituit me, nec aversus sum ab eo.

29. A voce equitis, et mittentis sagittam fugit omnis civitas: ingressi sunt ardua, et ascenderunt rupes: universae urbes derelictae sunt, et non habitat

21. ¿Hasta cuándo he de ver hombres huyendo? ¿Hasta cuándo he de oír el ruido de las trompetas de un enemigo victorioso?

22. Han cargado todos estos males, dice el Señor, porque mi pueblo es necio, y no me ha conocido; son hijos insensatos y faltos de razon; son sabios é industriosos para hacer el mal, pero no tienen inteligencia para obrar el bien.